

## EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

---

### 1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Zurich Insurance PLC – Sucursal em Portugal
  - Seguro de responsabilidade civil dos titulares da licença de exploração das instalações de armazenamento de produtos de petróleo (constantes dos anexos I e II do Decreto-Lei n.º 267/2002, de 26 de novembro);
  - Seguro de responsabilidade civil dos titulares da licença de exploração de instalações de abastecimento de combustível (localizados nas redes viárias regional e nacional);
- Lusitania, Companhia de Seguros, S.A.
  - Seguro de incêndio (Condições Gerais – Seguro de Multiriscos Habitação Lusitania);
- AIG Europe, S.A. – Sucursal em Portugal
  - Seguro de responsabilidade civil do titular de práticas sujeitas a licenciamento ou registo referentes às fontes radioativas seladas;
- Generali Seguros, S.A.
  - Seguro de acidentes pessoais dos participantes de campos de férias (Condições Gerais – Mod. 023.021);
  - Seguro de acidentes pessoais de mergulhador amador (Condições Gerais - Mod. 412.021);
  - Seguro de responsabilidade civil pelas oficinas que adaptem ou reparem veículos utilizadores de GPL ou GN (Condições Gerais – Mod. 817.081);
  - Seguro de responsabilidade civil dos operadores marítimo-turísticos (Condições Gerais – Mod. 081);

### 2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Ageas Portugal – Companhia de Seguros de Vida, S.A.
  - Jean-Éric Gaign – vogal suplente do conselho fiscal – mandato em curso 2023/2025;

- Ageas Portugal – Companhia de Seguros, S.A.
  - Jean-Éric Gaign – vogal suplente do conselho fiscal – mandato em curso 2023/2025;
- Médis – Companhia Portuguesa de Seguros de Saúde, S.A.
  - Jean-Éric Gaign – vogal suplente do conselho fiscal – mandato em curso 2023/2025;
- Ocidental – Companhia Portuguesa de Seguros de Vida, S.A.
  - Jean-Éric Gaign – vogal suplente do conselho fiscal – mandato em curso 2023/2025;
- GamaLife – Companhia de Seguros de Vida, S.A. (mandato 2023/2025)  
Revisor oficial de contas
  - Ricardo Nuno Lopes Pinto, em representação da Ernst & Young Audit & Associados, SROC, S.A. – efetivo;
  - António Filipe Dias da Fonseca Brás – suplente;
- Gomes TopHoldings S.à.r.l. (mandato 2023/2025)  
Revisor oficial de contas
  - Ricardo Nuno Lopes Pinto, em representação da Ernst & Young Audit & Associados, SROC, S.A. – efetivo;
  - António Filipe Dias da Fonseca Brás – suplente;

## SOCIEDADES GESTORAS DE FUNDOS DE PENSÕES

Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Ageas – Sociedade Gestora de Fundos de Pensões, S.A.
  - Jean-Éric Gaign – vogal suplente do conselho fiscal – mandato em curso 2023/2025;

## FUNDOS DE PENSÕES

---

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Alteração dos regulamentos de gestão dos seguintes fundos:
  - Fundo de Pensões Aberto Open;
  - Fundo de Pensões Aberto Eurovida Reforma Valor;
  - Fundo de Pensões Aberto Eurovida Reforma Rendimento;

## MEDIADORES DE SEGUROS

---

### 1. Inscrição no registo

<b>INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS</b>			
<b>N.º de mediador</b>	<b>Nome do mediador</b>	<b>Ramos</b>	<b>Data de inscrição</b>
323582682	ANA CRISTINA AIALA LOBO DE SOUSA	Vida e Não Vida	07/11/2023
323582914	ANA ISABEL DE OLIVEIRA RODRIGUES	Vida e Não Vida	21/11/2023
323582754	ANA MARISA NOVO PIRES MARTINS	Vida e Não Vida	10/11/2023
323582746	ANA SOFIA ALVES GONÇALVES	Vida e Não Vida	08/11/2023
323582674	ANDREIA SOFIA MONTEIRO COSTA	Vida e Não Vida	07/11/2023
323582826	ANTONIO JULIO CAPINHA FERREIRA	Vida e Não Vida	15/11/2023
323582850	ARMÉNIO ANTÓNIO DOS SANTOS	Vida e Não Vida	16/11/2023
323582797	BEATRIZ ROSÁRIO FIGUEIRA DA COSTA	Vida e Não Vida	14/11/2023
323582869	BIANCA DA ROCHA SPANNAGEL ALMEIDA	Vida e Não Vida	16/11/2023
323583028	CARLA ALEXANDRA FREITAS GONÇALVES	Vida e Não Vida	24/11/2023
323582991	CELESTE MARIA CAMPOS DA SILVA	Vida e Não Vida	23/11/2023
323583175	CLÁUDIA CATARINA PEREIRA SILVA	Vida e Não Vida	29/11/2023
323583132	CLÁUDIA ISABEL CORDEIRO ANGELINO	Vida e Não Vida	28/11/2023
423583017	CRUCIAL E PRIORITÁRIA - LDA.	Vida e Não Vida	23/11/2023
323583001	DUARTE MACHADO GONCALVES ABREU	Vida e Não Vida	23/11/2023
323583124	FERNANDA CRISTINA DA SILVA MEIRA	Vida e Não Vida	27/11/2023
323582834	FILIPA MARIA LEAL COELHO	Vida e Não Vida	15/11/2023
323582877	FILIPE SALEMA CORDEIRO ANAHORY GARIN	Vida e Não Vida	17/11/2023
323582738	FRANCISCO RICARDO SIMÕES DE OLIVEIRA	Vida e Não Vida	08/11/2023
323582703	GABRIELA REIS VELOSO	Vida e Não Vida	07/11/2023
323582801	GRACIETE MARLENE MONTEIRO RIBEIRO	Vida e Não Vida	14/11/2023

<b>INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS</b>			
<b>N.º de mediador</b>	<b>Nome do mediador</b>	<b>Ramos</b>	<b>Data de inscrição</b>
423583199	GROSSO2023 LDA	Vida e Não Vida	29/11/2023
323583044	HUGO MIGUEL MARQUES GUERRA	Vida e Não Vida	24/11/2023
323582666	IRIS PAMELA MARTINS FARIA	Vida e Não Vida	03/11/2023
323582789	IZILDA ANABELA MELO VAZ ALBUQUERQUE	Vida e Não Vida	14/11/2023
323582818	JOANA FILIPA PEREIRA PITA	Vida e Não Vida	15/11/2023
323582607	JOAO FILIPE ESTEVES DOS SANTOS	Vida e Não Vida	02/11/2023
323582922	JOAQUIM DA SILVA GONÇALVES	Vida e Não Vida	21/11/2023
423582882	JORGE M. SANTOS MEDIAÇÃO SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	20/11/2023
423582655	JUSTCASUAL - CONSULTORIA LDA.	Vida e Não Vida	02/11/2023
323582623	KATIA REGINA BERNARDES	Vida e Não Vida	02/11/2023
423583463	LB MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	19/12/2023
323583095	LUCAS LOURENÇO DE ANDRADE	Vida e Não Vida	24/11/2023
323582721	LUCIA ISABEL DIAS SILVA	Vida e Não Vida	07/11/2023
323583052	MARCO MIGUEL DUARTE CABAÇO	Vida e Não Vida	24/11/2023
323582770	MARGARETE LUÍSA DOS SANTOS AMARAL	Vida e Não Vida	13/11/2023
323582973	MARIA CARLA FORTUNATO PEREIRA LEITE	Vida e Não Vida	22/11/2023
323582711	MARIA CIDÁLIA DA SILVA FERREIRA MARQUES	Vida e Não Vida	07/11/2023
323582690	MARIA DO CARMO DA SILVA	Vida e Não Vida	07/11/2023
323582965	MARIA FERNANDA FERREIRA SILVA VAZ	Vida s/ PIBS	22/11/2023
423583105	NOW SAFETY - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	24/11/2023
323583036	NUNO LUDGERO VIEIRA DOS SANTOS	Vida e Não Vida	24/11/2023
323583167	PATRÍCIO JOSÉ MACHADO ELÓI	Vida e Não Vida	29/11/2023
323582981	PEDRO NUNO SAMPAIO MAIA DE MENEZES TRIGO	Vida e Não Vida	23/11/2023
423582954	PMTP - MEDIAÇÃO DE SEGUROS LDA.	Vida e Não Vida	22/11/2023
323582641	RAFAELA AMÂNCIO FREITAS COELHO FERNANDES SILVA	Vida e Não Vida	02/11/2023
323582762	RICARDO ALEXANDRE PARENTE CORREIA	Vida e Não Vida	10/11/2023
323583079	RICHARD HORÁCIO PIRES PEIXINHO	Vida e Não Vida	24/11/2023
323582631	SANDRA FILIPA TAVARES SILVA	Vida e Não Vida	02/11/2023
323583116	SÍLVIA NEGUIN DANESH ESTEVES	Vida e Não Vida	27/11/2023
423583180	SOFIA GALHOFAS, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	29/11/2023
323583087	SÓNIA CARINA GONÇALVES	Vida e Não Vida	24/11/2023
323583060	TATIANA ROBU	Vida e Não Vida	24/11/2023
323582893	TELMA PATRICIA DE PAIVA FERNANDES	Vida e Não Vida	20/11/2023
423582903	TIAGO DINIZ - MEDIAÇÃO DE SEGUROS UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	21/11/2023